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Asunto: Se solicita la Información y Documentación que se indica 

Arteaga, Coahuila de Zaragoza, a 4 de Junio de 2020. 

C. Representante Legal de: 
GRUPOL RESEARCH & DEVELOPMENT, S.A. DE C.V. 
MATAMOROS NTE No. 942 
SALTILLO CENTRO 
SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA 
C. P. 25000 

Esta Administración Local de Fiscalización de Saltillo, dependiente de la Administración General de Fiscalización, de 
la Administración Fiscal General del Estado de Coahuila de Zaragoza, se dirige a ese contribuyente, con el objeto o 
propósito de comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, a que está afecta como sujeto directo, en 
materia de la siguiente contribución federal: Impuesto Sobre la Renta y a efecto de ejercer las facultades previstas en 
los artículos 30 párrafos quinto y sexto; 42, párrafos primero, fracción II, segundo, tercero y cuarto, y 48 párrafos 
primero, fracciones I, II y III, y último del Código Fiscal de la Federación, con fundamento en los artículos 16 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 13 y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal; así como en las 
cláusulas PRIMERA; SEGUNDA, párrafo primero, fracción II; TERCERA; CUARTA párrafos primero, segundo y 
cuarto; OCTAVA, párrafo primero, fracción I, incisos b) y d); NOVENA, párrafo primero, y DÉCIMA, párrafo primero, 
fracción II, del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el Gobierno Federal 
por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Gobierno del Estado de Coahuila, el 8 de Julio de 
2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de Agosto de 2015, y en el Periódico Oficial del Gobierno 
del Estado de Coahuila de Zaragoza, el 25 de Agosto de 2015;así corno en los Artículos 33 primer párrafo, fracción 
VI y segundo párrafo y 42 primer párrafo, fracción II del Código Fiscal para el Estado de Coahuila de Zaragoza en 
vigor; y Artículos 1, primer y segundo párrafos; 2; 4; 5; 9, primer párrafo, apartado El, fracción V; 16; 18, primer 
párrafo, fracción II; 19, primer párrafo, fracción II; 20, primer y segundo párrafos; 22, primer párrafo, fracciones III, IV 
y XLI y segundo y tercer párrafos de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Coahuila de 
Zaragoza, publicada en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 101 de fecha 19 de 
Diciembre de 2017; Artículos 1; 2 primer párrafo, fracción I; 48 y 49 del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Finanzas del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Coahuila de Zaragoza No. 37 de fecha 8 de Mayo de 2012; asi como en los Artículos 1; 2; 4; 6 primer 
párrafo, fracciones I, II, III, VI, XII, XIX y XLI y 7 primer párrafo, fracción III de la Ley de la Administración Fiscal 
General del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, publicada en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado 
de Coahuila de Zaragoza No. 37 de fecha 8 de Mayo de 2012; Artículos 1, 2 primer párrafo fracción II, 4 primer 
párrafo fracción IV y último párrafo de dicho artículo, 10, 12, 15 último párrafo, 35 primer párrafo fracciones I, III, IV, 
V, VIII, XVIII, XXV, XXIX y XXXVIII y tercer párrafo de dicho artículo, 54 primer párrafo fracción V, del Reglamento 
Interior de la Administración Fiscal General publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de 
Zaragoza No, 38 de fecha 11 de Mayo de 2018; se le solicita la información y documentación que a continuación se 
señala: 
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La información y documentación que se deberá proporcionar es la siguiente: 

I.- CEDULAS DE TRABAJO. 

Papeles de Trabajo del ejercicio sujeto a revisión que contengan los siguientes datos: 

1.- Cédula de papeles de trabajo que contenga la integración mensual que muestre los conceptos que conforman los 
ingresos nominales para efectos del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio sujeto a revisión. 

2.- Cédula de papeles de trabajo que contenga las cifras de la integración de los cálculos de los Pagos Provisionales 
del Impuesto Sobre la Renta propio, del ejercicio sujeto a revisión, incluyendo la determinación del coeficiente de 
utilidad aplicado. 

3.- Cédula de papeles de trabajo que contenga la determinación del cálculo de las depreciaciones y amortizaciones 
deducibles aplicadas en el ejercicio sujeto a revisión. 

4 Cédula de papeles de trabajo que contenga la integración por concepto e importe de los Ingresos Acumulables, 
asi corno de las Deducciones Autorizadas manifestados en la declaración Anual del ejercicio que se revisa y que 
son base para el pago del Impuesto Sobre la Renta. 

5.- Cédula de papel de trabajo para la determinación de pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de 
aplicar, que en su caso se aplicaron en el ejercicio sujeto a revisión. 

6.- Cédula de papeles de trabajo que contenga la determinación base y cálculo del Ajuste Anual por Inflación del 
ejercicio sujeto a revisión, 

7.- En su caso, cédula de papel de trabajo en el que haya determinado el inventario acumulable, si optó por Acumular 
sus inventarios para efectos del cálculo de los pagos provisionales y anual del Impuesto Sobre la Renta. 

II.- DOCUMENTACION COMPROBATORIA 

1.- Libros Principales y Auxiliares, así como los Registros y Cuentas Especiales que conforme a las disposiciones 
legales debe llevar, de conformidad con el articulo 28 primer párrafo fracciones I, II y III del Código Fiscal de la 
Federación y articulo 33 de su reglamento. 

2.- Pólizas de registro de Ingresos, Egresos y de Diario con su documentación soporte, del ejercicio sujeto a revisión. 

3.- Estados de Cuenta y fichas de Depósitos Bancarios de todas las cuentas que manejó, así como comprobantes de 
comisiones, traspasos, préstamos, intereses y cheques devueltos del ejercicio sujeto a revisión. 

Esta información y documentación se considera necesaria para el ejercicio de las facultades de comprobación que 
las disposiciones legales anteriormente invocadas le otorgan a esta Autoridad, con el objeto o propósito de verificar el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales en relación con las contribuciones mencionadas. 

. 3 
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La revisión abarcará como sujeto directo, en materia de la siguiente contribución federal: Impuesto Sobre la Renta 
por el Ejercicio Fiscal comprendido del 1 de Enero de 2018 al 31 de Diciembre de 2018; por el que se hubiera 
presentado o debieron haber sido presentadas las declaraciones del ejercicio correspondientes a la contribución 
antes señalada 

La documentación e información deberá presentarse en forma completa, correcta y oportuna, mediante escrito 
original y dos copias, firmado por el contribuyente o su representante legal, anexando copia de una identificación 
oficial de ese contribuyente o de su representante legal en el que conste la firma, en el caso del representante legal, 
anexar copia del documento legal que le otorgue dicha representación, haciendo referencia al número de este oficio, 
en la Administración Local de Fiscalización de Saltillo, dependiente de la Administración General de Fiscalización, de 
la Administración Fiscal General del Estado de Coahuila de Zaragoza, con domicilio en Centro de Oficinas y 
Almacenamiento Gubernamental, Edificio "4", ubicado en: Libramiento Oscar Flores Tapia Km. 1.5, camino Loma Alta 
s/n, Arteaga, Coahuila de Zaragoza, C.P. 25350, dentro del plazo de quince dias, contados a partir del dia siguiente a 
aquel en que surta efectos la notificación del presente oficio, de conformidad con lo previsto en el articulo 53 inciso 
c), del mencionado Código Fiscal de la Federación. 

Se hace de su conocimiento que el no proporcionar en forma completa, correcta y oportuna, los informes, datos y 
documentos solicitados para el ejercicio de las facultades de comprobación de conformidad con lo establecido en el 
Articulo 48 primer párrafo, fracciones II y III del Código Fiscal de la Federación, dentro del plazo otorgado para tal 
efecto, constituye una infracción en los términos del Articulo 85, fracción I, del Código citado, la cual se sanciona de 
conformidad con lo señalado en el Articulo 86, fracción I, del propio Ordenamiento, asimismo se le informa que en 
caso de impedimento en el inicio o desarrollo de las facultades de comprobación esta autoridad podrá aplicar las 
medidas de apremio contenidas en el Articulo 40 del referido Código_ 

Asimismo, a fin de que esta autoridad este en posibilidad de dar cumplimiento a la obligación prevista en el Articulo 
42, párrafo quinto del Código Fiscal de la Federación se solicita que en la atención que brinde al presente 
requerimiento proporcione la siguiente información: 

1. Nombre, Registro Federal de Contribuyentes, correo electrónico y teléfono fijo y/o móvil, de las siguientes 
personas: 

a) Representante Legal, nombrado en términos del Articulo 19 del Código Fiscal de la Federación, 

b) Integrantes del Consejo de Administración o Dirección. 

c) Administrador Único, en su caso. 

2. Instrumentos notariales en los que se haya modificado la escritura constitutiva, en caso de que así haya sucedido 



Gobierno 
cit Estado 

Administración Fiscal General 
Administración General de Fiscalización 

Administración Local de Fiscalización de Saltillo Coahuila 

Oficio Nbm: 084/2020 
Exp: GIM0501020/20 
REO: GRA070704HFO 

Hoja 4 

Finalmente, de conformidad con el articulas 13 de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, se le informa 
del derecho que tiene para corregir su situación fiscal en las distintas contribuciones objeto de la presente revisión y 
que los beneficios de ejercer el derecho citado se encuentran señalados en la Carta de los Derechos del 
Contribuyente Auditado, la cual se entrega junto con la presente orden de revisión, de acuerdo con lo previsto en la 
fracción XII del articulo 2 de la Ley mencionada. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección 

Administrador L cal de Fiscalización de Saltillo 

C.P. JAIME ALFONSO DE LEÓN HILARIO 



Carta de los Derechos 
del Contribuyente Auditado 
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Presentación 

Fn el Servicio de Adirlinistración Tributaria deseamos que el contribuyente 
reciba la información necesaria que le asista para conocer sus derechos y 
obligaciones durante el desarrollo de una visita domiciliaria, una revisión 
de gabinete, una revisión electrónica, una verificación de obligaciones 

aduaneras, una verificacion de la procedencia de la solicitud de devolución 
o cualquier otro acto de Escalización del que sea objeto, así como de los 

medios de defensa que pueden interponerse en contra de las resoluciones 
que se emitan derivadas de dichos actos. 

Para tal efecto, se ha elaborado la "Carta de los Derechos del Contribuyente 
Auditado", la cual explica las formalidades que debe seguir la autoridad 

fiscal para que el ejercicio de sus facultades de comprobación se encuentre 
apegado a derecho, y cumplir con las garantías de seguridad jurídica y 
de legalidad para el contribuyente auditado. así corno la forma en que 

deben conducirse las autoridades fiscales en los actos de fiscalización que 
practiquen. 

Asimismo, entre otra información se señalan os lugares y medios para 
presentar quejas y denuncias por violaciones o actos arbitrarios que 

cometan los auditores, y os lugares donde puede solicitarse orientación o 
asesoría sobre los actos de fiscalización practicados por la autoridad fiscal. 

Esta Carta debe ser entregada al contribuyente de forma simultánea 
con la orden de visita domiciliaria, el oficio de solicitud de información y 
documentación, la orden de verificación de obligaciones aduaneras, ola 

orden de expedición de comprobantes fiscales, es decir, al inicio del ejercido 
de las facultades de comprobación que realice la autoridad revisora, 



Sujetos y entidades competencia de la Administración General de 
Hidrocarburos 

Son los previstos en el articulo 30. apartado B, ciel Reglameete intereir 
del Seivitio de Administración Tributaria asi corno en el aiiticaG 
frac clon I'. del Acuerdo mediante el cual se deleumi divetsas dIli'3,111011Cl a 
la Adria nistrac ién General de Hidrocarnutias di I Servicio de Ada ir str ,r11111 
Tributa,  Fa, pubácado e el Diario @frito de 	Ftdetución el 14 re 	io de 
2018 

Sujetos y entidades considerados grandes contribuyentes 

Están orsiderados como grandes VI itrilitnientes los sujetos y ent•dades 
previstos en el a: tíctén 28, apartado 8. del oeÉ,.arnento Intento 	Ser va io de 
Administración l nnutan la. 

Derechos del contribuyente durante los actos de fiscalización 

Ser i M'orinado y asistido por las autoridades fiscales en el 
CUITIpilfi terno de sus obligaránles tributarias, as( como de su 
contenido y alcance. 

Ser tratado ten respeto y considera( Un por fa autoridad scal 

Obtener en su beneficio las devoluciones de cantidades a su favo«we 
procedan en términos del Codto 'ciscal de fa federación y de las leyes 
fiscales ap1cables 

Conocer el estado que guardan los tramites 	los procedimientos en 
los que sea parte. 

Conocer la identidad de las autoridades fiscales bajo cuya 
respo -Debilidad se tramiten os procedimientos de auditoria Para ello, 
se publica el Directorio de servidores públicos en el Portal de Internet 
del SAT (sat.gob.mx, sección SAT), de conformidad con la fracción 
VII. dei articulo "70 de la Ley GCFICI al de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 

Obtener la certificación y copia de las declaraciones que presentó, 
previo el pago de los derechos que en su caso, establezca la ley 
correspondiente 

No aportar a la autoridad actuante en un acto de fiscalización los 
documentos que ya estén en SJ poder, cuando el contribuyente 
acredite fehacientemente que para el mismo acto de auditoría ya 



se presentaron os documentos Cuando ya sc haya pi- tentado 
ante la autoridad act uante documentación en escriba i aubbea. el 
contribuye: de debe manifestar bajo protesta de de r Ir verdad que 
dicha escritura aun mantiene os mismos efectos jundicos. 

Otorgar carácter de reservado a los datos, informes o antecedentes 
del contribuyente y terceros relacionados que conozcan los servidores 
públicos en el ejercicio de sus facultades de comprobacion, los cuales 
solamente pueden ser utilizados de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 69 del Código Fiscal de la Federación 

Ser oído en el trámite administrativo previamente a D emisión de D 
resolución correspondiente. responder a sus dudas y ser atendido en 
los términos de las leyes respectivas. 

Ser informado al inicio y durante el desahogo de las facultades de 
comprobación. sobre sus derechos y obligaciones, las cuales deben 
desarrollarse en los plazos previstos en las leyes fiscales Se tiene por 
informado al contribuyente sobre sus derechos y obligaciones cuando 
se le entrega esta Carta de los Derechos del Contribuyente Auditado 
y así se haga constar en el acta correspondiente. 

La omisión de lo dispuesto en este punto no afecta la validez de las 
actuaciones que lleve a cabo la autoridad fiscal, pero dará lugar a 
que se ñoque responsabilidad administrativa al servidor público que 
incurrió en la omisión. 

Corregir su situación fiscal, de conformidad con lo señalado en las 
disposiciones legales cuyo procedimiento se describe en esta Carta. 

Interponer los medios de defensa que estime pertinentes durante el 
desarrollo de la revisión considerando el caso en particular. 

A que las actuaciones de as autoridades fiscales que requieran la 
intervención de los contribuyentes se lleven a cabo en la forma que les 
resulte menos onerosa. 

A formular alegatos, presentar y ofrecer como pruebas documentos 
conforme a las disposiciones fiscales aplicables, incluso el expediente 
administrativo del cual emane el acto impugnado. los cuales deben 
ser valorados por la autoridad fiscal al redactar la correspondiente 
resolución administrativa. 

Acceder a los registros y documentos que al formar parte de un 
expediente abierto a nombre del contribuyente obren en los archivos 



adrion sik atiVC (-. 	"5i e ilUF tales expedsci res CoffeSIX)1.c.tri a 
procedinientos t 	iiinados en la terha de la solicitud resucitando lo 
dispuesto 'JO' H 	JIU 69 del (odio 1 kcil le la I ederaery 

Ser informiloo te i 	primer acto gire implique el inicio del ejr'rciao  
de facultades de Li:probación sobre la posibilidad de corregir su 
situación fiscal y I) s oeneficios de ejercer este derecho 

Ser infornihdo del s hechos U 00115i0lICS quv se va}/anlel101ICrlde en 
el desarmilo de la evision. Si son personas morales, dicha información 
también se (I,' ra a sus órganos de dirección por conducto de ;u 
representarte •eget 

Tratándose de pe: ',0119S fisicas adultos mayores. con sesenta años o n 
cumplidos al mon en tu dei ina iu del acto de fisuaileacióit asi tonio persOftilS 
físicas que por razón congenita o adqurida presenten una o n'as deficiencias 
de carácter fisii u mental intelectual o sensorial, ya sea permanente e 
temporal (dist Taz), dad). zdemás de los derechns anteriores, tienen derruro 
a recibir asistencia jundica glatUICa durante el acto de fiscalización por 
paite de la Ade listrai ton Desconcentrada de Servicios al Contribuyente 
más cercana a SU &nacho, y a contar con un representante legal cuando lo 
consideren necesario, el cual podrán solicitar ante la Delegación Regional de 
la Procuraduría be la Jet ensa del Contribuyente más cercana a su don áciliu 

Actos de fiscalización 

De las facultades de comprobación conferidas a las autoridades fiscales 
destacan la visita domiciliaria, la revisión de gabinete y la revisión electrónica, 
motivo por el cual al ser las facultades que la autoridad ejerce con mayor 
frecuencia, a continuación, se dan a conocer reglas y requisitos que deben 
cumplirse para que su desarrollo se encuentre apegado a derecho 

Visita domiciliaria 

Las visitas domiciliarias son actos de fiscalización, que las autoridades 
realizan en el domicilio fiscal, establecimientos o locales manifestados 
por los contr inuyentes, con la finalidad de verificar y comprobar si dichos 
contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados, 
han cumplido con sus obligaciones establecidas en las disposiciones fiscales 
y aduaneras, y consisten en la revisión directa de ta contabilidad (incluidos 
datos, informes, entre otros), así corno la revisión de declaraciones y 
comprobantes de pago de contribuciones, bienes o mercancías. 

Esta revisión tiene por objeto verificar la situación fiscal del contribuyente 
y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios; 
irregularidades en materia aduanera y procedencia de solicitudes de devolución. 



Del m, smo modo, para comprobar la legal estancia en el país de mercancías 
que se presume son de procedencia extranjera y que se encuentren en el 
domicilio del contribuyente. 

Obligaciones de las autoridades revisoras 

Conducirse con respeto y rectitud ante el contribuyente, 
absteniéndose de prejuzgar o apresurar juicios sobre la situación fiscal 
del visitado. 

Respetar el derecho de los contribuyentes de interponer los medios de 
defensa que a su interés convengan, según las formalidades señaladas 
en las disposiciones legales aplicables. 

Abstenerse de manifestar presunciones infundadas 

Identificarse plenamente ante quien atienda la diligencia, sus datos 
deben coincidir con los que se encuentran en la orden de visita. 

Entregar original de la orden de visita al contribuyente visitado, así 
corno un ejemplar de este documento denominado Carta de los 
Derechos del Contribuyente Auditado. 

Levantar el acta parcial de inicio de visita al comenzar la diligencia y 
asentar los hechos ocurridos, entre ellos, la entrega tanto de la orden 
de visita domiciliario como de esta Carta. 

Requerir al contribuyente para que designe dos testigos. Si no lo 
hace, o los designados no aceptan servir como tales, los designarán 
los visitadores, sin que esta circunstancia invalide los resultados de la 
visita. 

Hacer constar pormenorizadarnente en las actas de auditorio las 
irregularidades fiscales y aduaneras encontradas. 

Abstenerse de exigir a los contribuyentes una forma específica de 
pago de las multas cuando las leyes aplicables establezcan formas 
opcionales de pago. 

Abstenerse de amenazar o insinuar al visitado que existe la posibilidad 
de hacerlo responsable de delitos, ya que las acciones penales no son 
competencia de los visitadores. 

Abstenerse de comunicar al contribuyente en forma verbal las 
irregularidades, hechos u omisiones encontrados durante la auditoría, 



ve qtle todas u -• : i• 	•: 	acontezcan 	el de -mona Le la 
n Lgencia del! . • 	re forma po. mencri .• 	cri fas actas que 
di efecto se ircer cr, 

Si los visitadores amar 	I.. :st::do u incurren en Culaillkl er irregularidad, 
flecho puede denteir ar 	r ualquier momento d naves de los lugares 

y eor los medios que st re, ti in un el apartado Quejas y rl wu ocias de este 
Pou. mento. 

Obligaciones del contribuyente 

Acceso a la contabilidad 

lin términos del articule. 	: ra t'Algo fiscal de Id h trileraz ion. el 
uort.ribuyente visitadoJe 	erngtir a los visitadores el acceso al fugar e 
lagares objeto ce In a Sitrd y fru:flore ionarles datos doct i [lentos. informes 
y la t potabilidad que 1..• r.L..a” equendos, la cual ceben coi iservar en su 
oomicil o fiscal, y saip n 117 lar distinto cuando se trate de datos e 
información de su cer itart 1 :ad procesados a través je medios electrónicos. 
dSillliSMO, debe perm tir la verificación de bienes y mercancías 

Cuando lleve su contrita Liad o parte de ella a través de medios electrónicos 
debe poner a disposrepri 	lus visitadores el equipo de cómputo y sus 
operadores para que auxilien en el desarrollo de la visita. así corno entregai a 
la autoridad los archivos elt'l Irónicos en donde conste dicha contabilidad. 

Obtención de copias de lo contabilidad 

Los visitadores pueden obtener copias certificadas de la contabilidad, 
debiendo levantar acta pare aten la que conste dicha circunstancia, con la 
que puede terminar la Visad en el domicilio o establecimiento del visitado 
para continuar con la revisión en el domicilio del visitado o en las oficinas dc 
la autoridad, donde se levanta el acta final. siempre que se obtenga copia de 
la totalidad de la contabildad, en caso contrario, la visita continuará en el 
domicilio o establecimiento del visitado. 

Aseguramiento precautorio de la contabilidad, bienes, mercancías o de la 
negociación del contribuyente 

Los visitadores pueden asegurar la contabilidad, correspondencia o bienes 
que no estén registrados, así como poner sellos o Enarcas en documentos. 
bienes muebles u oficinas, y dejarlos en depósito al visitado. 

Se puede asegurar la contabilidad del contribuyente revisado cuando exista 
peligro de que se ausente o pueda realizar maniobras para impedir el inicio o 
desarrollo de la diligencia. 



Lo anterior se nace sin que se impida la realiza:don de las actividaues del 
contribuyente y be hace constar en cm acta parcial. 

Asimismo la autoridad fiscal puede asegura; bienes o la negociación de os 
contribuyentes i'de os responsables solidarios cuando impidan de cualquier 
forma o por cualquier medio el inicio o desarrollo de las facultades de 
comprobacián, siempre que, se agoten las medidas de apremio a que se refiere 
las fracciones I y II del articulo 40 del Código Fiscal de la Federación es decir que 
previamente se solicite el auxilio de la fuerza pública, ose imponga la multa 

Excepto que se trate de los supuestos que a continuación se citan, en bs que 
procederá el aseguramiento precautorio directo conforme al artículo 40-A, 
fracción 1. del Código Fiscal de la Federación. cuando: 

No pueda iniciarse o desarrollarse el ejercicio de facultades de 
comprobación de la autoridad, derivado de que los contribuyentes o 
responsables solidarios no sean localrzables en su domicilio fiscal, lo 
desocupen o abandonen sin presentar el aviso a que se refiere el articulo 
27 del Código Fiscal de la Federación, hayan desaparecido o se ignore su 
domicilio 

Se practiquen visitas a contribuyentes con locales, puestos fijos o 
semifiros en la vía pública y no puedan demostrar que se encuentran 
inscritos ante el Registro Federal de Contribuyentes o, CO su caso, no 
exhiban los comprobantes que amparen la legal posesión o propiedad de 
las mercancías que enajenan en dichos lugares. 

Una vez iniciadas las facultades de comprobación, exista riesgo 
inminente de que los contribuyentes oros responsables solidarios 
oculten, enajenen o dilapiden sus bienes. 

El aseguramiento se practica hasta por el monto de la determinación 
provisional de adeudos fiscales presuntos que realice la autoridad siguiendo 
el orden de prelación establecido en la fracción III del artículo 40-A del 
Código Fiscal de la Federación; se levanta acta circunstanciada en la que se 
precise la razón por la que se practica el aseguramiento, la cual se notifica al 
contribuyente en ese acto. 

Requisitos de las órdenes de visita 

Las órdenes de visita domiciliaria son emitidas por la autoridad competente y 
deben cumplir con los siguientes requisitos: 

• Constar por escrito en documento impreso, 



• Cc: ( rIer  orna .arriaco 	os un abreviaturas. d 	rimare. 
ricaom nación o v7' 	'.(1(1.11 Idi contribuyente a rimen sc cl • ige 
rs 	npre que set 	tal 	I ito en el Reg, mi o f m'eral de 
(1:Alti:huyentes). us cerro col 	fistal In IdS0 de persorm 
moral el documento se d legua a su representante legal 

Seiialar claramente lo sly ,L e t- 

La autoridad que la emite ud cande os preceptos legales que 
aspaldaii su 	ipeters: 

os fundamento-, :• sisaron: nani s legales y lo, motivos con base en los 
cuales se emite. e quia te el objeto o propósito de la visita 

El o los ejercicios y aunarlos sujetos a revision 

Las obligaciones fisc ab, o aduaneras que se van a revisar 

la calidad del Sll¡CtO andada° 

El lugar o lugares ni gide daae efectuarse la visita domiciliaria 

El nombre impreso del 'os visitadores que efectuaran la visita 

El lugar y fecha ce ei«ision. 

Indicar. en su caso. P se trata de comprobar la procedencia de una 
solicitud de devolutlún 

Debe contener la firma autógrafa o la e.firna del funcionario 
competente que en, ite fa orden de visita domiciliaria. 

Sobre obligaciones relativas al comercio exterior, en lugar de especificar 
qué erercicio o periodo es sujeto de revisión, pueden mencionarse las 
operaciones específicas que se van a revisar, asimismo, puede omitirse el 
nombre. denominación o mien social del contribuyente a quien se dirige 
el documento cuando se ignore En este último supuesto, deben señalarse 
los datos que permitan su identificación, los cuales pueden ser obtenidos al 
momento de efectuarse la visita domiciliaria por el personal actuante 



Reglas que deben cumplirse para iniciar la visita 

Lugar donde se practica la visita 

La visita debe levarse a cabo en el lugar u lugares señalados en la orden 
de visita, o en aquel que conforme al articulo 10 del Código Fiscal de 
la Federación sea identificado corno SU domicilio fiscal y, únicamente 
tratándose de persona física, su casa habitación o el que hayan mande.srado 
a las entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro y préstamo 

En caso de que no se encuentre el contribuyente o su representante legal 
al pretender entregar la orden de la visita domiciliaria, la autoridad debe 
realizar el siguiente procedimiento, 

Se deja citatorio con la persona que se encuentre en el dornicifio, quien 
previa identificación lo debe firmar de recibido y entregar a los destinatarios 
para que esperen el día hábil siguiente. con el fin de que estén presentes 
para recibir la orden de visita, si no lo hicieran, la visita se inicia con quien se 
encuentre en el lugar. hecho que se hace constar en el acta correspot ;diente. 

De esta regla se exceptúan los casos en que se pretenda ejercer facultades 
de comprobación para verificar la expedición de comprobantes fiscales: la 
presentación de solicitudes o avisos en materia de RFC: el cumplimiento de 
obligaciones en materia aduanera derivadas de autorizaciones o concesiones 
o de cualquier padrón o registro establecidos en las disposiciones relativas a 
dicha materia; verificar que la operación de máquinas, sistemas y registros 
electrónicos que estén obligados a llevar los contribuyentes, se realice 
conforme lo establecen las disposiciones fiscales; la verificación de que 
las cajetillas de cigarros para su venta en México contengan impreso el 
código de seguridad, o en su caso que éste sea autentico: la verificación 
de los comprobantes que amparan la legal propiedad, posesión, estancia, 
tenencia o importación de mercancía y la verificación para que los envases 
que contengan bebidas alcohólicas cuenten con el marbete o precinto 
correspondiente, o que los envases de bebidas alcohólicas se hayan 
destruido, de acuerdo con lo previsto en el articulo 42. fracción V. en relación 
con el artículo 49. ambos del Código Fiscal de la Federación. 

Tales preceptos no disponen que en los supuestos anteriores sea obligatorio 
dejar citatorio; así como tampoco en las órdenes dirigidas al propietario 
poseedor o tenedor de mercancías de procedencia extranjera, en términos 
de lo dispuesto en el artículo 43, fracción III, del Código de referencia 



Días y horas en que puede efectuarse la visita domiciliaria 

VP:17.el Mili teatral debe efr ctuar se en dias y horas háhiles, 	' 
(ser iiprendielets eritre as 1-30 y lee 18 00 horas, sin embargo I, ir, 	.dad 
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irmlades e í esos lapsos o cuando se requiera continuar una err :u liara 
el a ,egurdriserite de la contahrl ciad o de sus bienes de contri 	ee, el 

avec-1110 13 del Código Fiscal ze d Iseereción 

id,  el r aun riel ejercero de farultrídes de comprobación en 
cosiere o sano .or se consideren hati les todos los días del anu 
del la 

Desarrollo de la visita domiciliaria 

lou vi eitadures se limitarán a suruar ei o los ejercidos o pereces "se des, 
op.eadertss y obligaciones 're ales y aduaneras, así corno Id Ldi.j‘di 'n5 la 
4. e ser ev.Sd al contribuyente conceptos que deben constar enl.re-den 
dEvisita Cuando la autoridad e Ce ejerciendo facultades respecte dr,  un 
rierucio en el cual se hayan d minuelo pérdidas fiscales u SU Edil DCI 
saldos a favor. puede requenrsn al contribuyente, dentro del risme acto 
de ist i1 <acre/n.1a documentacion comprobatoria que acredite rie anera 
fehagente el origen y prodedein la de la pérdida fiscal o del sdl':11 a favor que 
hañd aplcado en el ejercicio re:eisado, independientemente del ejercido en 
quer se origino 

Levantamiento de actas parciales y complementarias 

Los visitadores levantarán las actas parciales que sean necesands para el 
desarrollo de las facultades de comprobación de la autoridad (pueden ser 
VdtldS dependiendo de las cacunstancias que se presenten durante la visita) 
para hacer constar los hechos u ()uniones encontrados durante el desarrollo 
de la diligencia 

En estas actas se hacen constar en forma circunstanciada los lechos 
u ornislones específicos que ocurran durante el desarrollo de la visita 
dotrecrliarra. y forman parte del acta final 

Estos documentos tienen las slguientes características 

• Hacen prueba plena de a emstencia de los hechos u omisiones 
señalados en las mismas, para efectos de cualquiera de las 
contribuciones a cargo del contribuyente visitado 

I 	24 hui as 



Cuando el contribuyente o su representante legal no se encuer aren vii 
el domicilio donde se esté llevando a cabo la visita domiciliaria, y Sta se 
entienda con Un tercero, se hace constar dicha cdetinstanda en el acta 
que para el efecto se levante. 

Debe proporcionarse copia del acta al contribuyente o a su representará e 
legal o al tercero, quien o quienes deben firmar de r onoeimiento. 

Con las mismas formalidades aplicables para el levantamiento de actas 
parciales, pueden levantarse actas complementarias erijas que se hagan 
constar hechos, omisiones o circunstancias de carácter especifir. o de los que 
se tenga conocimiento en el desarrollo de la visita, sin embargo, las actas 
complementarias no se pueden levantar una vez hecha el acta final, salvo que 
exista una nueva orden de visita con causa justificada. 

Última acto pardal 

En la ultima acta parcial la autoridad circunstancia los hechos u omisiones en 
que incurrió el contribuyente y se los da a conocer, ello con la finalidad de que 
éste, dentro de un plazo de cuando menos 20 días hábiles, presente pruebas que 
desvirtúen lo señalado en ella o corrija su situación fiscal. 

Cuando se revise más de un ejercicio, el plazo a que se refiere el punto 
anterior se amplia por 15 días hábiles más, siempre que el contribuyente 
presente aviso ante la autoridad que practica la revisión dentro del plazo 
inicial de 20 días hábiles. 

Si el contribuyente no presenta las pruebas que desvirtúen los hechos 
señalados en as actas parciales antes de que se levante el acta final, se 
tendrán por consentidos. 

Acta final 

Es el documento en el que se hacen constar en forma circunstanciada tos hechos 
u omisiones que se hayan conocido durante el desarrollo de la visita. 

Las actas parciales forman parte integrante del acta final, aunque no se señale así 
expresamente. El acta final debe cumplir los siguientes requisitos: 

Se debe levantar una vez transcurrido el plazo establecido en la última 
acta parcial para la presentación de documentos, libros o registros para 
desvirtuar las hechos u omisiones o para optar por corregir su situación 
fiscal; es decir, de los 20 días hábiles (cuando menos) o de los 20 días más 
15 días hábiles al tratarse de una revisión de más de un ejercicio revisado 
(siempre que el contribuyente haya presentado el aviso correspondiente). 



Pipa easitnryi .ama final deaii estar prest Ir el contrinave 
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Esta acta debe ser " wiada por el zuritob avente o por la persona c un 
quien se entiende la diligencia por r ualquiera de los visitadores que 
haya ieteivartido t'II la visita y por los testigos que fuero' designados 
y se deja copia al contribuyente, si se i llegan a firmar U no a eptan 
re( Me la copia se a sit-nta este hecho en el acta final, Sin »JE esto la 
inval (1: 

Los vis tadnres pueden levantar esta acta en el domicilio de la 
autoiidad cuando resulte impasible k tintin.lar o concluq la visita en el 
do 'iu del visitado 

Un) ve; levantada el acta final. nn se "(tieden levantar actas 
compi unce dar las sin que exIstil una 'IlleV a orden de visita 

En el acta final l'O se deternairein las co nriburiones ornadas y 
las ramitas esto debe hacerse en lie resolución definitiva donde se 
detern gente,  los créditos fiscaies 1 cargo del contribuyente. 

En taia visita don liciliaria para venfirar la procedencia de le devolut á ri 
de cantidades a favor (articulo 27. noveno párrafo, y 22-D del Código 
Fiscal de la Federación), en el acta final únicamente se dan a conocer 
el incumplimiento a las dispuse ,ones fiscales, así como los hechos u 
omisiones que se conozcan de terceros relacionados con :a solicitud 
de devolución. 

Las autoridades fiscales pueden continuar una visita no iniciada por ellas, 
pero deben notificar al visitado la sustatición de autoridad y de visitadores. 

Pueden también solicitar se practiquen otras visitas para comprobar hechos 
relacionados con la que estén practicando, cuando el contribuyente visitado 
tenga sucursales en diversas partes del territorio nacional 

Reposición del procedimiento 

Cuando de ia revisión de las actas de visita y demás documentación se 
observe que el procedimiento no se ajustó a las normas aplicables. la 
autoridad puede de oficio, por una sola vez reponer el procedimiento, a 
partir de la violación formal cometida. 



Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera derivado de una 
visita domiciliaria 

En materia de comercio exterior puede iniciarse un Procedimiento 
Administrativo en Materia Aduanera en aquellos casos en los que durante 
una visita domiciliaria se encuentre mercancía extranjera cuya legal estancia 
en el pais no se acredite: asimismo, en este supuesto. los visitadores 
pueden embargar precautoriamente la mercancía de origen y procedencia 
extranjera, siempre que los hechos se ubiquen en alguno de los supuestos 
establecidos en el artículo 151 de la Ley Aduanera y cumplan con las 
formalidades señaladas en el articulo 150 de la misma ley. 

El acta donde se haga constar la notificación del embargo citado y del inicio 
del procedimiento hace las veces de acta final respecto de las mercancías 
einbargadas. de conferí Tildad con el artículo 155 de h Ley Aduanera. 

El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera iniciado es 
independiente de la visita domiciliaria practicada y su desarrollo es 
desahogado por reglas distintas, las cuales se describen detalladamente en 
el apartado 'Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera". 

Ahora bien, en caso de que se haya embargado maquinaria y equipo, el 
contribuyente puede solicitar que le sea entregada en depositaría siempre 
que se encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales y no exista peligro 
inminente de que realice maniobras tendientes a evadir el cumplimiento de 
sus obligaciones fiscales. 

Casos en que procede la conclusión anticipada de una visita 
domiciliaria 

La autoridad fiscal debe concluir de manera anticipada la visita domiciliaria 
cuando el contribuyente visitado opte por dictaminar sus estados financieros 
por contador público inscrito. 

También cuando la autoridad fiscal no haya cumplido con haber solicitado 
la información y documentación al contador público inscrito respecto del 
dictamen de estados financieros que haya formulado 

Sin embargo, se debe continuar can la visita si a juicio de la autoridad la 
información proporcionada por el contador público no es suficiente para 
conocer la situación fiscal del contribuyente, o bien cuando se solicite dicha 
información y no sea presentada dentro de los plazos, o cuando. en su caso, 
en el dictamen exista abstención de opinión, opinión negativa o salvedades 
que tengan implicaciones fiscales o cuando el dictamen se presente fuera de 
los plazos previstos en el Código Fiscal de la Federación. 



r Ruda la visita .1 t • 	 para revisa( los o un  5 ?1-11,) unules 
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0.1gos queden r Orripic 	Il• s (-n el dictamen que va \t -raya presentado 

t n caso de conclusion int pada se debe levantur acta parcial en la que se 
señale la razón de tal hecho 

Lii la visita donticitur lir u y:: 1'11 es verificar id prucederigia de una devolituori. 
sólo cuando el contunuyente se desista del tramite de solicitud de devaluc cm 
oro el que se realizad rli re:R:6n es susceptible de concluirse de manera 
aidicipada. 

Orientación al contribuyente por las autoridades fiscales 

Jentro del plazo para presentación de pruebas de 20 días hábiles y.  my 

su caso. una prorroga ge J das hábiles mas cuando la revisión sea por mas 
de un ejercicio despti es del cierre dele última acta parcial el contribuyente 
puede solicitar una reunión edil el Administrador Desuricentrado de 
Auditoria Fiscal o en su caso, con el Administrador Central que esté a cargo 
de la revisión para aclarar las dudas sobre las irregularidades que R hayan 
observado los visitadores y la forma de corregir su situación fiscal. 

FI contribuyente tal iibien puede acudir a la Administración Desconcentrada 
de Servicios al Contribuyente que le corresponda conforme a su domicilio 
fiscal con el fin de consultar las dudas en relación con la auditoria. En este 
caso, no se crean derechos it obligaciones diferentes de los establecidos en 
las leyes fiscales y aduaneras. 

Otras visitas domiciliarias que pueden practicarse a los 
contribuyentes 

Además de las visitas domiciliarias que tienen como fin comprobar el pago 
de contribuciones y la procedencia de devoluciones, se emiten otras 
que tienen por objeto verificar que los contribuyentes expidan facturas 
electrónicas con todos los requisitos exigidos por los ordenamientos 
legales aplicables, verificar modificaciones presentadas en solicitudes u 
avisos que a fer ten al Registro Federal de Contribuyentes, para verificar 
el cumplimiento de obfigariones en materia aduanera derivadas de 
autorizaciones u concesiones o de cualquier padrón o registro estable( idos 
en las disposiciones relativas a dicha materia: para verificar que la operación 
de máquinas, sistemas y registros electrónicos que estén obligados a llevar 
los contribuyentes, se realice conforme lo establecen las disposiciones 
fiscales, así corno para solicitar la exhibición de la documentación de los 
comprobantes que amparen la legal propiedad, posesión, estancia, tenencia 



o importación de mercancías que se encuentren en el don la il u, 	a verificar 
el uso correcto de marbetes u precintos en envases que contenga:,  taibidas 
alcohólicas, o en su caso, que dichos envases hayan sido destruidos, y 
verificar que las cajetillas de cigarras para su venta en México contengan 
impreso el f ocligo de seguridad o. en 511 caso, que sea auténtico 

Estas visitas deben cumplir entre otras con las siguientes reglas 

Efectuarse en el domicilio fiscal o lugares que se señalen en la orden 
de visita o de verificación 

Entregar la orden de visita al visitado, a su representante legal. al  
encargado o quien se encuentre al frente del negocio cuando se 
trata de verificación de expedición de comprobantes fist ales y de 
verificación de la operación de los sistemas y registros ele( troncos 
que estén obligados a llevar 

Entregar al contribuyente. a 511 representante legal o quien se 
encuentre en el domicilio fiscal, la solicitud de exhiba iári de la 
documentación de los comprobantes que amparen la legal propiedad, 
posesión, estancia, tenencia o importación de mercancías que se 
encuentran en el domicilio, o para revisar el uso correcto de los 
marbetes o precintos, en envases que contengan bebidas alcohólicas 
o, en su caso, que dichos envases hayan sido destruidos. 

La visita domiciliaria puede practicarse aun cuando no se encuentre 
el contribuyente o su representante legal; se entenderá con quien se 
encuentre al frente del domicilio o con quien reciba la arden. 

Los visitadores deben identificarse y solicitar la designación de 
testigos o en su defecto designarlos. 

Se levanta acta en la que se hacen constar en forma circunstanciada 
los hechos u omisiones o las irregularidades encontradas. 

Antes de la formulación de la resolución determinativa del crédito 
fiscal se concede al contribuyente un plazo de tres días hábiles para 
desvirtuar la comisión de la infracción presentando las pruebas y 
formulando los alegatos correspondientes. 

Cuando la persona con quien se entienda la diligencia, o los testigos, 
se nieguen a firmar o a recibir copia, este hecho se asienta en el 
acta que al efecto se levante, sin que esto afecte su validez y valor 
probatorio. 
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• Si el contribuyente no iiiüilluestra que está insi rito en el Registro 
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L! aseguramiei ati 	al ira una vez que el cOlitriboyerite quede 
inscrito en el Reg stro seoeral de Contribuyentes o en su caso, 
acredite la legal 	se 	propiedad de 'a mereancla 

Revisión de gabinete 

Concepto y procedimiento 

ss 	ejercido de facultas de comprobación de las autoridades fiscales que 
se lleva a cabo mediante la sol citud de información datos o documentación 
o de la contabilidad o parte oe ella, y se realiza en las oficinas de la propia 
autoridad. con el fin de riconprobar el cumplimiento de las obligaciones 
rscales y aduaneras de los contribuyentes, responsables solidarios o 
terceros. 

Para tal efecto se SOlilidd di contribuyente que presence en las oficinas 
de la autoridad fiscal en forma impresa o en medios magnéticos ciertos 
catos, informes, dortarrentos, estados de cuenta, etcétera, los cuales, en su 
trauma°, integran su contabilidad. 

Requisitos del oficio de solicitud de información 

Las revisiones de gabinete se ordenan por la autoridad competente a través 
de un oficio de sanear d de documentación, datos e información, con los 
siguientes requisitos 

Constar por esci Ro en documento impreso o digital Cuando se trate 
de documento digital la notificación es a través del Buzón Tributario 

Contener correctamente los datos del nombre, denominación o razón 
soc.al  del contribuyente a quien se dirige, así como del domicilio 
fiscal En el caso de persona moral, el documento se dirige a su 
representante legal 



Señalar correctamente lo SiglIleint2 

Lugar y fecha de emisión 

La autoridad que lo emite e indicar los preceptos legales que respaldan 
su competencia. 

Los fundan lentos o disposiciones legales y los motivos por los cuales 
se emite, e indicar el objeto o propósito de la revisión. 

El ojos ejercicios, periodos, contribuciones u operaciones que serán 
revisados. 

La calidad del sujeto auditado. 

• Las obligaciones fiscales o aduaneras que se van a revisar 

El lugar y plazo en el cual debe proporcionarse la información 
solicitada. 

Debe tener la firma autógrafa o la e.firma del funcionario competente, 

La información debe ser proporcionada por la persona a quien se 
dirigió la solicitud o por su representante legal. 

Desarrollo de la revisión de gabinete 

Notificación del oficio de solicitud de información 

El oficio de solicitud de información y documentación se notifica al 
contribuyente en el domicilio que tenga manifestado en el Registro Federal 
de Contribuyentes, o en aquel que conforme al artículo 10 del mismo Código 
Fiscal de la Federación sea identificado como su domicilio fiscal En caso de 
que se trate de documento digital. se  notificará por mensaje de datos con 
acuse de recibo en el Buzón Tributario, y, únicamente a las personas físicas, 
en su casa habitación o el que haya manifestado a las entidades financieras o 
sociedades cooperativas de ahorro o préstamo. Las personas físicas pueden 
ser notificadas en el lugar donde se encuentren. 

Forma de presentar la información requerida 

En el oficio de solicitud se indica el lugar y plazo donde debe presentarse 
la información y documentación, que debe ser proporcionada mediante 
escrito firmado por la persona a la que va dirigida (contribuyente) o por su 
representante legal. 
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Emisión del oficio de observaciones 

Ji d ve, cc sados documentos informes y contabilidad or opon •zreada por el 
.untribuyerite, las autorrdades lis< ales formulan un Off' lo CC -11:41. t'aciones 
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.--ensaje de datos con acuse de recto en el Buzón Truutarre. 

Cuando las autoridades fiscales deterirenen que no existerrobservacen res 
t entunican al contribuyente med ante oficia, la conclusa-in de la revisión 

5r las autoridades conocieron hechos u omisiones y lo hicieron constar 
e - ) el oficio de observaciones que se le notificó al contribuyena a su 
representante legal, o responsable solidario, cuenta ron un plazo de 20 días 
laabies para presentar los documentos o libros que des/atoen los hechos 
senalados en dicho oficio, o bien puede optar por correge su situación fiscal. 
Cuando se revise más de un ejercicio, el plazo podrá ampliarse 15 das 
hábiles más, siempre que el contribuyente presente aviso ante la autoridad 
que practica la revisión, dentro del plazo inicial de 20 días hábiles 

Cuando existan observaciones el contribuyente que celebre operaciones 
con partes relacionadas residentes en el extranjero cuenta con un plazo de 
dos meses para presentar los documentos o libros que desyr tuen los hechos 
señalados en el oficio, o bien puede optar por corregi-  su situación fiscal. 
pudiendo ampLarse el plazo por urr mes más a solicitud del contribuyente 

Si no se presentan las pruebas que desvirtúen las irregularidades señaladas 
en el oficio de observaciones, los hechos se tienen por consentidos 

Emisión de la resolución determinativa del crédito 

Cuando el contribuyente no haya desvirtuado las observaciones, no corrija su 
situación fiscal o lo haga en forma parcial, dentro del plazo de 20 días hábiles 
posteriores o 20 más 15 días habiles en caso de prórroga, la autoridad 



fiscal emitirá U113 resalta-  ron en la que determina el crédito fiscal a cargo 
del contribuyente, que se notifica personalmente o por medio del Buzón 
Tributario dentro de un plazo que no exceda de seis meses. 

Revisiones electrónicas 

Es el acto de fiscalización que consiste en la revisión electrónica de la 
información y documentación que obra en poder de la autoridad fiscal, con el 
fin de comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales y aduaneras de 
los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos relacionados 
basándose en el análisis de la información y clocumentacion que obra en 
poder de la autoridad fiscal, sobre uno o más rubras o conceptos espetificos 
de una o varias contribuciones. 

La notificación electrónico 

La autoridad realiza la notificación a través del Buzón Tributario. COTISIdeld 
notificado el documento cuando el destinatario de la orden abre dicho 
documento digital, y se genera el acuse de recibo electrónico en el que 
consta la fecha y hora cuando el contribuyente se autenticó al abrir el 
documento, o bien al cuarto día en que el contribuyente haya recibido el 
aviso electrónico enviado por el Servicio de Administración Tributaria 

Desarrollo de la revisión 

La autoridad hace del conocimiento del contribuyente los hechos que deriven 
en la omisión de contribuciones y aprovechamientos, o en la comisión de 
otras irregularidades, a través de una resolución provisional, mediante la cual 
se requiere al contribuyente, responsable solidario o tercero, para que en un 
plazo de 15 días hábiles siguientes a la notificación, manifieste lo que a su 
derecho convenga y proporcione la información y documentación tendientes 
a desvirtuar las irregularidades o acreditar el pago de las contribuciones o 
aprovechamientos consignados en la resolución provisional, la cual puede 
acompañarse de un oficio de preliquidación. 

Aceptación de jos hechos consignados en la resolución provisional 

Cuando el contribuyente acepte los hechos que le fueron dados a conocer en 
el oficio de preliquidación se considerará definitiva la resolución provisional. 
En este caso puede optar por corregir su situación fiscal mediante el pago 
total de las contribuciones y aprovechamientos omitidos, junto con sus 
accesorios (multas, actualizaciones y recargos), dentro del plazo de los 
15 días hábiles siguientes a la notificación de dicha resolución, en cuyo 
caso goza del beneficio de pagar una multa equivalente a 20% de las 
contribuciones omitidas. 



Presentación de pruebas aportados por el cont' iba yente 
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H tercero dent: atender la solicitud centro tic los diez días hábiles s guientes 
la notificarlein La informacian y documentar órIcice aporte se da a conocer al 
cont i ii.ruyence dentro de los diez chas hábiles siguientes a la fecha en que fue 
entregada d 	filluilniición. 

El contriluryerte cuenta con un plaza de diez días hábiles a parte de que le sea 
notificada la nformación adicional dl tercero para que manifieste lo que a su 
derecho convenga 

Emisión de /a resolución determinativa del crédito pscal 

Obtengla la información solicitada o exhibidas y desahogadas las pruebas del 
contribuyente, la autoridad fiscal cuenta con un plazo máximo de cuarenta días 
hábiles para la emisión y notificación de la resolución. El plazo iniciará a partir de 
que 

a) Hayan vencido los quince días hábiles otorgados al contribuyente para 
manifestar lo que a su derecho convenga y proporcionar las pruebas que 
desvirtúen las irregularidades consignadas en la resolución provisional o, en 
su caso, se hayan desahogado las pruebas ofrecidas por el contribuyente 

b) Hayan vencido los diez días hábiles otorgados al contribuyente para la 
atención del segundo requerimiento. 

c) Hayan vencido los diez días bátales otorgados al contribuyente para 
manifestar lo que a su derecho convenga respecto deja información y 
documentación aportada por el tetero 

Concls:dos los plazos otorgados para hacer valer lo que a su derecho convenga 
respecto de los hechos u omisiones dados a conocer durante el desarrollo deja 
revisión. se  tiene por perdido el derecho para realizarlo. 



os actos y resoluciones subir119u at.yos, así corno las pron bu unes, se notifican y 
presentan en documentos ágitales a través del Buzón Ti butano 

Suspensión de/plazo 

La autoridad debe concluir el procedimiento de revisión electrónica en un plazo 
máximo de seis meses contados a partir de la notificación de la resolución 
provisional, excepto en materia de comercio exterior, en cuyo caso el plazo no 
puede exceder de dos años. 

II plazo para concluir el procedimiento de revisión electrórüca. se  suspende en los 
siguientes casos: 

a) Huelga, a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo y hasta que 
termine la huelga. 

b) Fallecimiento del contribuyente, hasta que se designe al representante 
legal de la sucesión. 

c) Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber presentado 
el aviso de cambio correspondiente o cuando no se le localice en el que 
haya señalado, hasta que sea localizado. 

ci) A partir de que la autoridad informe al contribuyente la reposición del 
procedimiento. 

e) Cuando la autoridad se vea impedida para continuar el ejercicio de sus 
facultades de comprobación por caso fortuito o fuerza mayor, hasta 
que la causa desaparezca, lo cual se deberá publicar en el Diario Oficial 
de la Federación yen el Portal de internet del Servicio de Administración 
Tributaria. 

f) Cuando el contribuyente interponga algún medio de defensa en el pa(s o 
en el extranjero contra los actos o actividades que deriven del ejercicio de 
sus facultades de comprobación: dichos plazos se suspenderán desde la 
fecha en que se interpongan los citados medios de defensa hasta que se 
dicte su resolución definitiva de los mismos 

g) Cuando el contribuyente solicite ante b Procuraduría de la Defensa del 
Contribuyente la adopción de un acuerdo conclusivo. 

Procedimiento para la revisión del dictamen de estados finanderos 

Para revisar los dictámenes, las autoridades fiscales en primer término deben 
requerir al contador público inscrito que formuló el dictamen fiscal la siguiente 
informacióni 
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informar ion y documentación para venfir Jr si son ciertos los datos 
consig limos en el dictamen y en los orareis docunientos. 

La visita doma:baria o el roque-unir:11W de información que se i emir e 
a un contridusicnte que dictamine sus rstados financieros, tuyo una n 
proposau sea ootener informacinci relacionada ron lin tercei o o a se 
considera ceras cin de dictamen 

Este procedimiento sólo resulta aplicable a los contribuyentes que optaron 
per dictaminar 5as estados financieros 

Para el eje rr ido de las facultades de comprobación fiscal de las autoridades 
fiscales, no debe observarse el orden establecido en el artículo 52 A primer 
párrafo, del Código Fiscal de la Federación, cuando: 

• In el dictamen exista abstención de opinión, opinión negativa o 
salvedades que tengan implicaciones fiscales. 

Se detem limen diferencias de impuestos a pagar y no se enteren de 
conformidad con lo dispuesto en el penúltimo párrafo del articulo 
3 2 A del Código Fiscal de la Federación 

• El dictamen no surta efectos fiscales 

El contador público que formule el dictamen no esté autorizado o su 
registro esté suspendido o cancelado. 

El contador público inscrito que formule el dictamen desocupe el 
local donde tenga su domicilio fiscal, sin presentar el aviso de cambio 
de domicilio en los términos del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación 



LI objeto de los anos de comprobación verse sobre (Arel 'Pociones 
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El objeto de los actos de comprobación, sea sobre los efectos de la 
desincorporación de sociedades o cuando la sociedad integradora deje 
de determinar su resultado fiscal integrado. 

Se trate de la revisión de los conceptos modificados por el 
contribuyente, que origine la presentación de declaraciones 
complementarias posteriores a la emisión de dictanien del ejercicio al 
que correspondan las modificaciones. 

Se haya dejado sin efectos al contribuyente objeto de la revisión, el 
certificado de sello digital para emitir facturas ele( trortc as. 

Se trate de revisiones electrónicas. 

El dictamen de los estados financieros  se haya presentado en forma 
extemporánea. 

No se haya proporcionado la información de las operaciones que se 
señalen en la forma oficial que al efecto aprueben las autoridades 
fiscales dentro de los treinta días siguientes a aquel en que se 
celebraron, o dicha información se haya presentado con errores, 
inconsistencias o en forma distinta a lo señalado en las disposiciones 
fiscales. 

Temas relacionados con visita domiciliaria, revisión de gabinete y 
revisión electrónica 

Información al contribuyente de los hechos u omisiones 

Tratándose de visita domiciliaria, la autoridad informará al contribuyente o 
a su representante legal a través del Buzón Tributario, dentro de un plazo 
de 10 días previos a levantar la última acta parcial. para que acuda a las 
oficinas de la autoridad y conozca de los hechos u omisiones que se hayan 
encontrado durante la revisión y que conlleven a un incumplimiento de pago 
de contribuciones o aprovechamientos. 

Tratándose de revisiones de gabinete y revisiones electrónicas, los hechos u 
omisiones se dan a conocer antes de la emisión del oficio de observaciones o 
de la resolución definitiva, según corresponda. 
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Plazos relacionados con los actos de fiscalización 

De contorrn:dac coa las disposiciones letales aplicables, los 
visitadores deben concluir las visitas domiciliarias o las solicitudes de 
informatioa y dm umentación (revisiones de gabinete) dentro de un 
plazo máximo de doce meses, contados a partir de que se notifique a 
los contribuyentes el inicio de las facultades de comprobación 

Referente a las facultades de comprobación a fin de verificar la 
procedencia de una solicitud de devolución, establecidas en el noveno 
párrafo del artículo 22, en relación con la fracción I del artículo 22-2, 
del Ciod.go Fiscal de la Federación, el ejercicio de las facultades de 
comprobar ion par a verificar la procederá la de la devolución concluye 
en un plazo máximo de noventa días contados a partir de la fecha en 
la que se notifique a los contribuyentes el inicio de dichas facultades 

La revisión del dictamen fiscal a que se refiere la fracción I del artículo 
52-A del Código Fiscal de la Federación se lleva a cabo con el contador 
público que haya formulado el dictamen y no deberá exceder de un 
plaza de seis meses contados a partir de que se notifique al citado 
contador lo solicitud de información 

Excepcionalmente a los plazos señalados en el apartado anterior, se tienen 
los siguientes casos: 

• A los integrantes del sistema financiero, así como aquellos que 
apliquen el régimen opcional a grupos de sociedades previsto en el 



titulo II, capítulo VI, de la Ley del Impuesto sobre la Renta In estos 
casos, el plazo máximo para concluir la visita domiciliará' u la revisión 
de gabinete es de 18 meses. 

A aquellos contribuyentes respecto de los cuales la autoridad 
solicite información a autoridades de otro país; a los contribuyentes 
que celebren operaciones colipartes relacionadas residentes en el 
extranjero, ya los contribuyentes sobre los que la autot idaci aduanera 
este llevando a cabo la verificación de origen a exportadores o 
productores de otros paises; el plazo máximo para concluir la visita 
domiciliaria o la revisión de gabinete es de dos años. 

Cuando se trate de las facultades de comprobación a fin de verificar la 
procedencia de una solicitud de devolución. establecidas en el noveno 
párrafo del artículo 22. en relación ron el artículo 22-D, freí ción I del 
Código Fiscal de la Federación, el plazo es de 180 días contados a partir 
de la fecha en la que se notifique a las contribuyentes el if OCIO de dichas 
facultades cuando deba requerirse información a terceros relacionados 
con el contribuyente o si se trata de los contribuyentes a que se refiere 
el apartado B del artículo 46-A del Código Fiscal de la Federación. 

Suspensión del plazo para concluir la revisión 

Los supuestos de suspensión del plazo para concluir la auditoría (artículo 46-A 
del Código Fiscal de la Federación) son los que a continuación se citan: 

Huelga, a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo y hasta 
que termine la huelga 

Fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al 
representante legal de la sucesión. 

Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal sin haber 
presentado el aviso de cambio correspondiente, o cuando no se le 
localice en el que haya señalado, hasta que se le localice. 

Cuando el contribuyente no atienda el requerimiento de datos, 
informes o documentos solicitados por las autoridades fiscales para 
verificar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, durante el periodo 
que transcurra entre el día del vencimiento del plazo otorgado ene! 
requerimiento y hasta el día en que conteste o atienda el requerimiento, 
sin que la suspensión pueda exceder de seis meses. En el caso de dos 
o más solicitudes de información, se sumarán los distintos periodos de 
suspensión yen ningún caso el periodo de suspensión puede exceder de 
un año. 
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Cuando durante el plazo para concluir la visita domad aria o la revisión 
de la contabialad del contribuyente en :as oficinas de las propias 
autoridades, los co iti rt)g yentes Cnterponer 1 cli¡i;ún ITIrdio de defensa 
en el país o en el extra:jure contra los actos o actividades que deriven 
del ejercicio de sus facultades de comprobación. dichos plazos se 
suspenden desde la 'bici,' en que se intei p caigan los medios de 
defensa hasta que se clir te su resolución definitiva 

Plazo para que la autoridad emita la resolución determinativa del 
crédito fiscal de las contribuciones omitidas 

La determinación de las contribuciones omitidas con motivo de hechos 
u omisiones conocidos por 1<i autoridad, en el ejercicio de sus facultades 
de comprobación, se realiza mediante resolución que debe notificase en 
un plazo máximo de seis meses, contados a partir de la fecha en que se 
levantó el acta final de la visita o. si es la revisión de la contabilidad de los 
contribuyentes que se efectúe en las oficinas de las autoridades fiscales, a 
partir de b notificación del oficio de observaciones 

11 plazo para emitir la resolución se suspende por huelga, fallecimiento del 
contribuyente, por cambio de domicilio fiscal del contribuyente sin haber 
presentado el aviso de cambio correspondiente, o cuando no se le localice 
en el que haya señalado, o por interponer algún medio de defensa contra los 
actos que deriven del ejercicio de las facultades de comprobación. 

Si la autoridad fiscal no ernite la resolución determinativa del crédito fiscal 
(liquidación) dentro del plazo citado, queda sin efectos la orden de visita 
domiciliaria ola revisión de gabinete, y las actuaroones realizadas por la 
autoridad al amparo de la 



Si se trata del ejercicio de las facultades de comprobación para verificar la 
procedencia de la solicitud de devolución de contribuciones, la autoridad 
emite y notifica la resolución que corresponda dentro de los diez días habites 
siguientes a aquél en el que concluyan las facultades de compre:5(1(km 
En dicho ejercicio, bajo ningún supuesto las autoridades pueden determinar 
contribuciones ni inicias a cargo del contribuyente, limitándose únicamente a 
resolver sobre la procedencia de la devolución. 

Notificación de los actos y resoluciones administrativas 

Los citatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documentos y 
de actos administrativos que puedan ser recurridos, pueden notificarse 
personalmente o por correo certificado o por mensaje de datos len 1CUSe de 
recibo en el Buzón Tributario. 

De conformidad con el artículo 17 K. todas las personas físicas y morales 
inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes tienen asignado un Buzón 
Tributario. 

La notificación efectuada mediante el Buzón Tributario se tiene por realizada 
cuando se genere el acuse de recibo electrónico en el que conste D fecha 
y hora en que el contribuyente se autentificó para abrir el documento 
notificado. 

Para tal efecto, los contribuyentes cuentan con tres días para abrir los 
documentos digitales pendientes de notificar. Cuando el contribuyente no 
abra el documento digital en dicho plazo, la notificación electrónica se tiene 
por realizada al cuarto día, contado a partir del día en que se le haya enviado 
un aviso mediante el mecanismo elegida por el contribuyente 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

El contribuyente puede solicitar la sustitución del embargo precautorio 
practicado a las mercancías o vehículos por alguna de las garantías 
señaladas en el Código Fiscal de D Federación, siempre que D causal de 
embargo precautorio no se encuentre entre los supuestos señalados en el 
articulo 183-A de la Ley Aduanera. 

Cuando la autoridad aduanera decrete el embargo precautorio de las 
mercancías e inicie el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 
el contribuyente puede ofrecer, por escrito, las pruebas y alegatos que a su 
derecho convenga ante D autoridad aduanera que levantó el acta de inicio, 
dentro de los diez días hábiles siguientes a aquel en que surta efectos la 
notificación de dicha acta. 
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aprovechamientos u cuotas compensatorias omitidas e imponiendo las 
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El plazo de cuatro meses al que se refieren os artículos 152. 153 y 155 de 
la Ley Aduanera para emitir la resolución definitiva, se suspenderá ya sea por 
mandato de autoridad jurisdiccional, hasta que ésta determine su resolución, 
y por imposibilidad de la autoridad para continuar con el procedimiento por 
caso fortuito o fuerza mayor, hasta que la causa desaparezca, lo cual se 
deberá publicar en el Diurno CffiCka de/a Federación y en el Portal de internet 
del SAT la Autoridad Aduanera deberá notificar al contribuyente la fecha de 
suspensión y reactivación del plazo 

Sistema de validación: procedimiento para verificar que la orden de 
revisión sea legal 

El contribuyente puede verificar en cualquier momento que la orden de 
revisión que se le presenta es legal y correcta. 

Puede hacerlo de dos formas a traves de la página principal del Portal de 
internet del SAT (sat.gob.mx): 

• En la Sección f rárnites del n'enú principal, submenú consultas. opción 
Verificación de autenticidad. órdenes de fiscalización. Esta opción lo 
lleva directamente a la verificación de órdenes de fiscalización. 



En la sección Infornlación fiscal, opción Ver ify u iún de autenut ciad_ 
opción A. Si quien lo ViSlId trae una orden de fiscalización para hacerle 
una auditor D. 

Ambas formas lo llevan a Verificación de autenticidad de personal del 
Servicio de Administración Tributaria y documentos, al ingresar a la 
aplicación Autenticidad de la orden de fiscallzaciói} debe capturar el RFC del 
contribuyente auditado e indicar el número de oi den que lleva el auditor y 
con la cual pretende iniciar la revisión. 

El sistema al dar clic en Aceptar despliega una pantalla que valida o invalida 
la orden de revisión presentada; en el último caso, reporta de inmediato la 
anomalía a través de los medios que aparecen en esta Carta en el apartado 
Quejas y denuncias. 

Actos de fiscalización practicados por entidades federativas o 
(facultades delegadas) 

Conforme a los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal, celebrados entre el Gobierno Federal y las entidades federativas, 
sus acuerdos modificatorios y sus anexos, las autoridades fiscales de dichas 
entidades ejercen las facultades que estén expresamente establecidas en 
los acuerdos y sus anexos, en los términos de la legislación fiscal y aduanera 
aplicable. 

Acuerdos conclusivos 

Cuando los contribuyentes son objeto del ejercicio de las facultades de 
comprobación de la autoridad a través de una visita domiciliaria, revisión 
de gabinete o de una revisión electrónica, y no estén de acuerdo con los 
hechos u omisiones asentados en la última acta parcial, en el acta final, en el 
oficio de observaciones o en D resolución provisional, que puedan entrañar 
incumplimiento de las disposiciones fiscales, pueden optar por solicitar la 
adopción de un acuerdo conclusivo, que verse sobre uno ovarios dolos 
hechos u omisiones consignados, y que será definitivo. 

Aunado a lo anterior, los contribuyentes pueden solicitar la adopción del 
acuerdo conclusivo en cualquier momento, a partir del inicio del ejercicio de 
facultades de comprobación y hasta antes de que se notifique la resolución 
que determine el monto de las contribuciones omitidas, siempre que la 
autoridad ya haya efectuado una calificación de os hechos u omisiones. 

Procedimiento 

Cuando se haya optado por el acuerdo conclusivo, debe ser tramitado ante 
la Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, mediante un escrito inicial 
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De concluirse con la suscripción Fel astiers:a este debe firmarse por el 
contribuyente, la autoridad revisora y la Procuraduría 

Suspensión del plazo 

Dicho ifineedirniento suspende los placas para concluir la visita doiiiaiiaria.  
la  revision de gabinete ola revisior elertronica. así corno para emitir la 
resolución determinativa del crédto fiscal. desde que el contrintlyente 
presente ante la Procuraduría la solilitud del acuerdo conclusivo y hasta que 
se notifiglle a la autoridad la conclusión del procedimiento. 

Beneficios 

El contribuyente que haya suscrito un acuerdo conclusivo tiene derecho, por 
única ocasión, ala condonación del 1001, de las multas, y en la segunda y 
posteriores suscripciones tiene el beneficio de la condonación de sanciones 
en los términos del articulo 17 de la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. 

Medios de defensa 

En contra de los acuerdos conclusivos alcanzados y suscritos no procede 
medio de oeferiSa alguno, por lo que cuando los hechos u o(nisiones materia 
del acuerdo sirvan de fundamento a las resoluciones de la autoridad son 
incontrovertibles. Asimismo, las autor rdades fiscales no puerlen desconocer 
los hechos u omisiones sobre los que haya versado el acuerdo 

Autocorrección fiscal 

El contribuyente puede corregir su situación fiscal, sin contar con 
autorización previa de la autoridad, a partir del momento en el que se 



de inicio al ejercicio de las li ultades de comprobación y hasta antes de 
que se le notifique la resolución que determine el monto del crédito fiscal, 
pagando. a través de la presentación de declaración de corrección fiscal, las 
contribuciones que adeude, •ncluidas su actualizacón, multas y recargos. 

Cuando exista corrección de la situación fiscal, los contribuyentes deben 
entregar a la autoridad revisora una copia de la declaración de corrección 
que se haya presentado Dicha situación debe ser consignada en un acta 
parcial cuando se trate de visitas domiciliarias, etilos demás casos, incluso 
cuando haya concluido una visita domiciliaria, la autoridad revisora en un 
plazo de diez días hábiles contados a partir de la entrega, debe comunicar al 
contribuyente mediante oficio haber recibido la declaración de corrección, sin 
que dicha comunicación implique la aceptación de la corrección presentada 
por el contribuyente. 

La autocorrección del contribuyente en materia de comercio exterior no 
implica la regularización de las mercancías afectas a dicho acto. 

Requisitos 

Cuando el contribuyente presente declaración de corrección fiscal durante 
el desarrollo de la visita o de la revisión de gabinete, y haya transcurrido al 
menos un plazo de tres meses contados a partir del inicio de la fiscalización, 
la autoridad revisora puede dar por concluida la visita domiciliaria o 
la revisión de que se trate si a su juicio y conforme a la investigación 
realizada se desprende que el contribuyente ha corregido en su totalidad 
las obligaciones fiscales por los conceptos y periodo revisados. En este 
caso, se comunica la corrección fiscal por oficio notificado al contribuyente 
y la conclusión de la visita o la revisión de gabinete, y se dejan a salvo las 
facultades de la autoridad. 

Cuando el contribuyente corrija su situación fiscal una vez concluido el acto 
de fiscalización, es decir, levantada el acta final en visita o notificado el oficio 
de observaciones en revisión de gabinete, pero antes de que se le notifique 
la resolución que determine el crédito fiscal y antes de que las autoridades 
fiscales verifiquen que el contribuyente corrigió en su totalidad las 
obligaciones que se conocieron en el ejercicio de las facultades antes citadas 
debe comunicar al contribuyente dicha situación mediante oficio, ene! plazo 
de un mes contado a partir de la fecha en que la autoridad haya recibido la 
declaración de corrección fiscal. 

Cuando los contribuyentes presenten la declaración de corrección fiscal 
una vez concluido el acto de fiscalización (levantada el acta final en visita 
o notificado el oficio de observaciones en revisión de gabinete), hayan 
transcurrido al menos cinco meses de los seis señalados para determinar 
las contribuciones omitidas, y la autoridad fiscal aún no emita la resolución 
correspondiente, se cuenta con un mes de plazo adicional a los seis meses, 
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Cuando el 	Ir 	yente, en los términos del párrafo anterior. no Corrija 
totalmente su situación fiscal, las autoridades fiscales emiten la resollarán 
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Beneficios 

Cuando el creer ciyente corrija su situación fiscal después de que se zfa c: 
ejercicio de las facultades de comprobar irti y hasta antes de que sc levante 
el acta final ud la visita domiciliaria o el sc uo de observaciones en ruersiul res 
de gabinete, se autoaplica una multa de 20% de las contribuciones omitidas 
históricas sin actualización. 

En caso de que el contribuyente pague las contribuciones omitidas y sus 
accesorios despues de levantada el acta final o de la notificación del ofir m 
de observaciones, pero antes de la notificación de D resolución donde se 
determine el credito fiscal, se aplica una multa de 30% de las contribuciones 
omitidas. 

La disminución de las multas también es aplicable en las contribuciones de 
comercio enterar, de acuerdo con lo previsto en el articulo 1, primer parrafo, 
de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente. 

En ejercido de sus facultades discrecionales, la autoridad puede autorizar D 
reducción o condonación parcial de multas y en su caso recargos. 

Ahora bien, de conformidad con el artículo 15 de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal en curso, procede la reducción de multas 
durante este ejercicio por infracciones derivadas del incumplimiento de 
obligaciones fiscales federales distintas a las obligaciones de pago, como 
las relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes, presentación 
de declaraciones, solicitudes o avisos, llevar contabilidad, entre otras y es 
procedente para todas las multas autoirupuestas en el ejercicio fiscal en 
curso, independientemente del ejercicio por el que autocorrija su situación 
fiscal derivado del ejercicio de facultades de comprobación. 



Dicha reducción no es aplicable a multas impuestas por haber declarado 
pérdidas fiscales en exceso y las previstas en el artículo 85. fracción E del 
Código Fiscal de la Federación, referentes a infracciones por oponerse a 
la práctica de una visita en el domicilio fiscal, no suministrar as datos e 
informes que le son requeridos, no proporcionar la contabilidad o hacerlo 
parcialmente, no entregar el contenido de las cajas de valores y. en general, 
los elementos para comprobar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales o 
de terceros. 

La reducción también aplica a la fracción IV del artículo 81 del Código Fiscal 
de la Federación, relativa a no efectuar, en los términos de las disposiciones 
fiscales. los pagos provisionales, en virtud de que si bien están relacionados 
con una obligación de pago dicho pago es a cuenta de una contribución, por 
lo que esa infracción es de carácter formal y no representa la omisión del 
pago definitivo de la contribución 

Cuando derivado de la autocorrección por el contribuyente, previo pago de 
las contribuciones omitidas junto con sus accesorios, en su caso, y cuando se 
haya iniciado el ejercicio de facultades de comprobación por las autoridades 
fiscales y hasta antes de que se levante el acta final, o bien se notifique el 
oficio de observaciones en revisión de gabinete ola resolución definitiva en 
revisiones electrónicas, respectivamente, sólo pagará 50% de la multa que le 
corresponda. 

Cuando el contribuyente corrija su situación fiscal y pague las contribuciones 
omitidas junto con sus accesorios, después de levantada el acta final en 
visita domicifiaria, se haya notificado el oficio de observaciones en revisión de 
gabinete o bien la resolución provisional, tratándose de revisión electrónica 
pero antes de que se haya notificado la resolución que determine el monto 
de las contribuciones omitidas o la resolución definitiva, sólo paga 60% de la 
multa que le corresponda. 

Las reducciones no excluyen los demás beneficios en la aplicación de las 
multas que se encuentran en las diversas disposiciones fiscales. 

Cuando los contribuyentes soliciten la condonación de multas derivadas de 
la omisión total o parcial de contribuciones a través del Buzón Tributario 
y paguen las contribuciones a su cargo, los accesorios y la multa en una 
sola exhibición, el porcentaje de condonación será de 100% para multas 
por impuestos propios, retenidos o trasladados. Si el pago se realiza en 
parcialidades o en forma diferida, el porcentaje de condonación será de 90% 
para multas por impuestos propios y de 70% para impuestos retenidos o 
trasladados. 



Pago en parcialidades 

r oral buyeflU pu ede pcfiai las cuntribut 10r•t": hAsi.r1 en 36 parcialidat e... 
midas las multas, para le cual cebe solicitar aura -izar Pan y garantizar 

-Imanto del adeudo desde la primera parcialidad por medro de prenda, 
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la sol:citud de autor-p./ala:Jipara pago de adeod :s en parcialidades se 
presenta ante la Administración Desconcendada de Servicios al Contribuye: Lo 
o a través del Portal de internat del SAT, anexar do los documentos que 
se indaluen. La soLutud se encuentra en el Platal de JTtertiet del SAT en 
Información: Catálogo de trámites Solicitudes, avisos y documentos diversos 
Solicitudes diversas Solicitud de autorizaciór • pa- a pagar adeudas en 
parcialidades o diferida o tratándose de pago en parcialblades del ISR anual 
personas físicas. 

Como caso de excepción, en el ejercicio de las facultades de comprobar Lie 
para verificar la procedencia de una devalución de cantidades a favor no es 
aplicable la autocorrección, toda vez que la finalidad de la visita domiciliar ia 

no es determinar créditos fiscales, sino resolver s: procede o es improcedente 
dicha devolución 

I arnbién los contribuyentes que corrijan su situarán fiscal durante cualquier 
etapa dentro del ejercicio de facultades de comprobación y hasta antes de 
que se emita la resolucion que determine el (ceda° fiscal, pueden pagar 
en forma diferida o a plazos las contribuciones omitidas y sus accesorios, 
cuando el 40% del monto del adeudo a corregir informado por la autoridad 
durante el ejercicio de facultades de comprobación represente más de la 
utilidad fiscal del último ejercicio fiscal en que haya tenido utilidad. 

Para tal efecto, el contribuyente presenta solicitud, así corno un proyecto de 
pagos estableciendo fechas y montos concretos, que se resuelve en un plazo 
de 15 días contados a partir del día siguiente a que se presentó la solicitud 
En el supuesto de que se haya autorizado la propuesta, el contribuyente debe 
efectuar los pagos en los montos y fechas en cice se haya autorizado 

En caso contrario, es decir que la resolución sea negativa, la autoridad 
fiscalizadora pi acede a concluir el ejercicio de facultades de comprobación y 
emite la resolución determinativa de crédito fiscal. 



Pago de contribuciones y multas 

Los contribuyentes que durante una /asar domiciliaria o una revrsien de 
gabinete decidan corregir su situación hscal pagando las contribuciones 
omitidas, o paguen la cantidad señalada en la resolución determinativa, deben 
hacerlo por los mismos medios en que han venido efectuando sus pagos, 
es decir, por internet, en las ventanillas de los bancos autorizados, o bien 
utilizando las formas fiscales correspondientes, según sea el caso y el periodo. 

En el caso de créditos fiscales determinados por autoridades fiscales de las 
entidades federativas, el pago debe realzarse en las oficinas recaudadoras que 
tienen establecidas estas autoridades, o bien en las instituciones de crédito 
que se autoricen, pero siempre debe expedirse un recibo oficial de conformidad 
con los conversos de colaboración administrativa en materia fisc di federal y 
SUS Anexos 

Para más información sobre el esquema de presentación de pagos por medios 
electrónicos se sugiere consultar el Portal de internet del SAT. 

En ningún caso se debe hacer el pago a los visitadores o a alguna otra persona, 
aun cuando sea en el domicilio de la autoridad fiscal. 

Ahora bien, si el infractor paga las contribuciones omitidas dentro de los 
45 dias siguientes al que surtió efectos la notificación de la resolución 
determinativa de/ crédito, la multa se reducirá 20% del monto de las 
contribuciones omitidas por pronto pago. 

Medios de defensa del contribuyente 

Los contribuyentes tienen derecho a impugnar las resoluciones definitivas 
dictadas por las autoridades fiscales y aduaneras en el ejercicio de sus 
facultades de comprobación, como son los oficios de imposición de multas, 
la resolución en la que se determinen los adeudos fiscales, la negativa de 
devolución, entre otros. 

Este derecho es irrenunciable. Las autoridades fiscales tienen prohibido exigir 
la renuncia a estos medios de defensa. 

Los medios de defensa son los siguientes: 

Recurso de Revocación Tradicional 

Este recurso se presenta a través del Buzón Tributario o puede enviarse a 
la autoridad competente en razón del domicilio o a la que emitió o ejecutó 
el acto a través de los medios que se autoricen mediante reglas de carácter 
general, dentro de los 30 días hábiles siguientes a aquel en que haya surtido 
efectos su notificación. 
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Recurso de Revocación Exclusivo de Fondo 

ste -ecurso se presenta a través del Buzón Tributario dentro de los 30 
da s nal eles siguientes a la fecha en que haya surtido efectos la notificación 
cela resolución de P utiva qae derive de una visita dornlrdlari. evisión de 
;ab néte (3 revisión clec crchic d. cuyo importe sea maccor de doscientas vece, 
la unidad de medida y ACtualtzac óri, elevada al año. vigente al momento de 
L cc:solución impugi cada er: el que se hagan valer kr:d./d./S ce fondo. 

Para los efectos de astc er-u-so son agravios de fo ido los relacionados con 
d seto,  objeto base tasa o tarifa respecto de (as ontnbuciones revisadas 
que se pretendan conmoverte 

Este i ecurso no procede en contra de resoluciones ore se deriven de visitas 
domiciliarias o revisiones de gabinete que hayan ten, do por objeto verificar la 
dioredencia de cantidades solicitadas en devolacion 

Juicio contencioso administrativo federal <juicio de nulidad 
tradicional) 

Este Juicio de nulidad se m'a con el escrito de demanda, que se presenta 
ante el Tribunal Federa: de Justicia Administrativa, en ta Sala Regional 
que resulte competente conforme al lugar donde se encuentre radicado 
el demandante, con las salvedades descritas en las fracciones uy  III del 
w ticulo 34 de la ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Administrativa 
dentro de los 30 dias habites siguientes a que surta efectos la notificación 
de la resolución definitiva que se impugna, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 1.3 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso 
Administrativo. 

Juicio en línea 

Consiste en que el juicio contencioso administrativo federal se promueve. 
substancia y resuelve en Enea, a través del sistema de justicia en línea 
que estableció y desan olio el Tribunal Federal de justicia Administrativa, 
en términos de lo dispuesto por el titulo II, capitulo X, de la Ley Federal de 
Procedimiento (ordené oso Administrativo. 

Cuando el contribuyente ejerza el derecho de presentar su demanda a 
través del sistema de justicia en línea, las autoridades demandadas deben 
comparecer y tramitar el juicio en la misma vía 



En caso de que la demandante sea u nj autoridad. el particulai delllardado. al  
contestar la demanda tiene derecho a eje' cer su opción para que el Imola se 
tramite y resuelva en linea o a través del juicio en la vía tradicional 

La demanda se presenta dentro de los 30 días hábiles siguientes a aquel en 
que surta efectos la notificación de la resolución definitiva que se impugna 

juicio en la vía sumaria 

Procede cuando se impugnen resoluciones definitivas cuyo importe no 
exceda el valor anual de 15 unidades de medida y actualización, elevado 
al año, al momento de su emisión (solo se considera el crédito principal sin 
accesorios ni actualizaciones), cuando eti un nusmo acto se contenga más de 
una resolución no se acumula el monto de cada una de ellas para efectos de 
determinar la procedencia de esta vía 

La demanda deberá presentarse dentro de los 30 días hábiles siguientes a 
aquél en que surta efectos la notificación de la resolución que se impugna. 

juicio de Resolución Exclusiva de Fondo 

Se presenta dentro de los 30 días hábiles siguientes a la fecha en que haya 
surtido efectos la notificación de la resolución definitiva. que derive de una 
visita domiciliaria, revisión de gabinete o revisión electrónica, cuyo importe 
sea mayor de doscientas veces la unidad de medida y actualización elevada 
al año, vigente al momento de la resolución impugnada y en el que se hagan 
valer agravios de fondo. 

Para los efectos de este juicio, son agravios de fondo los relacionados con el 
sujeto, objeto. base, tasa o tarifa, respecto de las contribuciones revisadas 
que se pretendan controvertir. 

Este juicio no procede en contra de resoluciones que deriven de visitas 
domiciliarias o revisiones de gabinete que hayan tenido por objeto verificar la 
procedencia de cantidades solicitadas en devolución. 

Procedimiento administrativo 

Revisión administrativa 

Este procedimiento, sin ser un medio de defensa, es un mecanismo excepcional 
de autocontrol de legalidad de los actos administrativos, y consiste en que 
el contribuyente puede solicitar ante el superior jerárquico de la autoridad 
que emitió la resolución, con fundamento en el tercer párrafo del artículo 36 
del Código Fiscal de la Federación, la revisión de la resolución administrativa 
derivada de una visita domiciliaria, revisión de gabinete, revisión electrónica o 
procedimiento administrativo en materia aduanera; en tal virtud, la autoridad 



• Id c te pede d s( Jet io udnierire, revissi• 	1.1./ 
tu que el c ontri)urrente del iuestre f chalo- itero: dtri rho,  se 
un rrayenr len a las cl.spes. f iones fiscales, 	pe- una sola 

.. 	(evocada en benefir :0 del contribuyente s e111::itz y cuando 
iio haya roer puesto medies de defensa, hayan transcurrido los piiizos para 
oresenradids y cuando no haya prescrito el adeudo fiscal. 



Quejas y denuncias 

Pira manifestar una queja, denuncia, sugerencia o re( onocimiento, e 
Servicio de Administración Tributaria pone a tu disposición los siguientes 
servicios: 

Correo electrónico: denuncias@.satgob.mx 

Buzones de quejas. sugerencias y reconocimientos localizados en las 
oficinas del Servicio de Administración Tributaria de todo el país. 

Cualquier síndico autorizado; consulta el directorio de los síndicos en 
el Portal de Internet del sAT (sat.gob.mx). 

Los superiores jerárquicos de los visitadores. 

Para denunciar actos de corrupción de los visitadores y delitos de servidores 
públicos del Servicio de Administración Tributaria 

Correo electrónico: denuncias@sat.gobenx 

Teléfono: 88 52 22 22 

• Delitos: 01 800 DELITOS (01 800 33 54 867). 

Ante la Secretaría de la Función Pública: 

Órgano Interno de Control en el Servicio de Administración Tributaria 

Para quejas y denuncias a los teléfonos: Conmutador 5802 0000. ext. 
42165: 5802 1004 y 58022447. 

Centro de contacto de la ciudadanía: 

Área metropolitana: 2000 3000. ext 2000. 

Resto del país: 01(55) 8852 2222. 

Marca SAT: 627 22 728 en la Ciudad de México, o 01 (55) 627 22 
728 del resto del país. 



la clistriaucilar da la 
Carta de los Derechos del Onneribuyente Auditado 

es totalmente 3,raturta. 

Se prohibe la r eproduc inri total o parcial 
cie esta all:a ton fines de luero. 

F ste decirme: an III. estable( e obligaciones 
r ea derecho ,: (estultos de los contenidos 

ni las disposic enes laborales y fiscales. 

Se impriminon 32.300 ejemplares 
cm los Talleres Gráficos de México, 

en rnityri de 2018 



Notas 

- 
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